
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.159 del 29-12-2016 - Reg. generale N. 390

COPIA

Responsabile del Settore:  Morreale Vincenzo

 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Oggetto: Impegno di spesa e affidamento del servizio per la realizzazione della
razionalizzazione del sistema telefonico e della connettività dati attraverso un O.D.A.
su MEPA a favore della ditta Telecom Sicilia s.r.l. per l'importo complessivo di €
12.932,00 compreso IVA.

Considerato che questa Amministrazione intende promuovere l’implementazione e
l’ammodernamento delle infrastrutture e delle connessioni a banda larga e lo sviluppo
tecnologico nel territorio comunale, onde garantire in futuro per le imprese e per tutta la
cittadinanza la possibilità di avvalersi di servizi erogati secondo le modalità più innovative;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 04/03/2009 con la quale
quest’Ente ha aderito e sostenuto il progetto proposto dalla ditta Integrys.it di Stefania
Peragna per la realizzazione di una infrastruttura di rete internet a banda larga con tecnologia
wireless;

Vista la relazione presentata dall’Ing. Saverio Lombardo, esperto in materia di CAD,
incaricato dal Sindaco, dalla quale si evince che, dopo una attenta analisi sulle possibili
soluzioni presenti sul mercato al fine di apportare un migliore impiego della spesa telefonica e
della connettività dati dell’Ente, l’offerta fatta dalla società Integrys.it risulta la più
conveniente sia dal punto di vista economico che tecnico a condizioni che venga stipulata una
convenzione con la stessa società;



Vista la determinazione n. 132 del 24/11/2016 del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e
Gestione del Territorio con la quale si è preso atto del conferimento del ramo di azienda da
Integrys.it a Telecom Sicilia s.r.l. e contestuale adeguamento del protocollo d’intesa già
sottoscritto il 05/06/2009;

Visto il protocollo d’intesa del 02/12/2016 per la realizzazione di una infrastruttura di
telecomunicazioni a banda larga capace di ridurre il digital divide nel territorio del comune di
Santa Ninfa sottoscritto digitalmente tra quest’Ente e la società Telecom Sicilia s.r.l.;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 6
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135 prevede
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 D.L. n. 52/2012,
convertito in legge n. 94/2012);

Considerato che la ditta Telecom Sicilia s.r.l. con sede nella via Principe di Pantelleria n.
12/B – 90146 Palermo (cod. fiscale e part. IVA 06511490820) risulta presente sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione e verificata on-line la disponibilità del servizio in
trattazione nonché i relativi costi da cui risulta un ordinativo pari a complessivi € 12.932,00 di
cui € 10.600,00 per imponibile ed € 2.332,00 per IVA al 22%;

Considerato che il presente servizio è contraddistinto dal CIG: ZD41CBB6EB;

Tenuto conto che è stata avviata la procedura di acquisto sul MEPA mediante formulazione di
“Ordine Diretto di Acquisto” (ODA) in data 28/12/2016 n° 3421387 alla ditta presente sul
MEPA denominata Telecom Sicilia s.r.l. con sede nella via Principe di Pantelleria n. 12/B –
90146 Palermo (cod. fiscale e part. IVA 06511490820);

Visto il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n° 16 del 27 aprile 2007;

Preso Atto che per l’acquisto del servizio in argomento si può far fronte con imputazione al
capitolo 42/1 “spese telefoniche – gestione uffici” alla missione 01 programma 03 piano dei
conti 1.03.02.05.001 (SIOPE 1315) del bilancio finanziario 2026/2018, annualità 2017, che
presenta la dovuta disponibilità;

Specificato che né il responsabile dell’istruttoria, né il sottoscritto versano in ipotesi di
conflitto di interessi, nemmeno potenziali, ai sensi della legge anticorruzione (L.190/2012);

Accertata la compatibilità monetaria del pagamento derivante dal presente atto di impegno
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.183, c. 8 del TUEL);

Che i dati contenuti nel presente provvedimento, a norma dell’art.23 del D.Lgs n.33/2013 e
della deliberazione CIVIT n.50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della
Trasparenza ed Integrità, (come previsto dall’art.23 del D.Lgs in parola) saranno pubblicati
nella sezione “Provvedimenti Dirigenti” dell’Amministrazione Trasparente e successivamente
anche nelle modalità di cui all’art. 1, comma 32  L.190/2012;

Visto l’art. 119 del T.U. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono riportati e trascritti,



PROPONE

Di approvare la bozza di ”Ordine Diretto di Acquisto” (ODA) n. 3421387 del 28/12/16 agli1.
atti per la realizzazione della razionalizzazione del sistema telefonico e della connettività
dati attraverso un O.D.A. su MEPA;

Di affidare il servizio in argomento alla ditta Telecom Sicilia s.r.l. s.r.l. con sede nella via2.
Principe di Pantelleria n. 12/B – 90146 Palermo (cod. fiscale e part. IVA 06511490820)
per l’importo complessivo di € 12.932,00 compreso IVA;

Di dare atto che sono rispettate le normative vigenti in tema di forniture di beni e servizi;3.

Di registrare l’impegno per l’importo complessivo di € 12.932,00 di cui €10.600,00 per4.
imponibile ed € 2.332,00 per IVA al 22% imputando la spesa all’esercizio 2017 del
bilancio finanziario 2016/2018 sul capitolo 42/1 “spese telefoniche – gestione uffici” alla
missione 01 programma 03 piano dei conti 1.03.02.05.001 (SIOPE 1315) che presenta la
dovuta disponibilità;

Dare atto che ai fini IVA trattasi di operazione soggetta a scissione contabile e che5.
l’acquisto riguarda fornitura di natura istituzionale;

Accertare che il pagamento derivante dal presente atto d’impegno è compatibile con gli6.
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, c. 8 del TUEL);

Di perfezionare l’acquisto con le modalità e forme previste dal mercato elettronico;7.

Di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace dopo l’approvazione del8.
parere di regolarità contabile;

 Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 33/2013 del 14/03/2013 si procederà alla9.
pubblicazione del presente atto sul sito del Comune nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  Ferrera Giuseppe



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Impegno di spesa e affidamento del servizio per la realizzazione
della razionalizzazione del sistema telefonico e della connettività dati attraverso un O.D.A. su
MEPA a favore della ditta Telecom Sicilia s.r.l. per l'importo complessivo di € 12.932,00
compreso IVA.” ed apposto il parere di regolarità amministrativa di seguito riportato, ritenuta
la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 158 del 28-12-2016

Santa Ninfa Lì 29-12-2016

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  Morreale Vincenzo

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 29-12-2016
Il Responsabile dell'Area
f.to  Morreale Vincenzo

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 29-12-2016
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Somma Impegnata: €    12.932,00
Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1010103         42/    1   159 del
29-12-2016

  383 C Favorevole

Santa Ninfa Lì 29-12-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  MAURO GIROLAMA



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al
n. 1023 per 15 giorni consecutivi dal 30-12-2016    al 14-01-2017

Santa Ninfa Lì 30-12-2016
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE
 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

f.to Di Blasi Antonietta

___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Santa Ninfa lì, 30-12-2016

Il Responsabile


